
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 366 DEL 12/03/2019

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 87 del 12/03/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER USCITE DIDATTICHE
A.S. 2018/2019 - LIQUIDAZIONE FATTURE DITTA TUNDO VINCENZO S.P.A.
- (CIG: Z5725E3388)- CIG: Z5725E3388

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/03/2019
Il Responsabile del procedimento

Serra Laura

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 87 DEL 12/03/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/03/2019

Il Dirigente/Responsabile

f.to Masciullo Maria Antonietta



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 17.01.2019, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione
Culturale ed affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai
fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il D.M. 7 dicembre 2018 del Ministero dell'interno, pubblicato sulla
G.U. n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale è stato differito al 28
febbraio 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 da parte degli enti locali e contestualmente autorizzato l’esercizio
provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;

Visto il D.M. 25 gennaio 2019 del Ministero dell'interno, pubblicato sulla
G.U. n. 28 del 02 febbraio 2019, con il quale è stato disposto l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019,
contestualmente confermando l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla predetta data;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) –
periodo 2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2018/2020, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/03/2018 (art. 151 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e
della Performance per l’esercizio provvisorio 2019, approvati con
deliberazione di G.C. n. 28 del 31/01/2019;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi
approvato con Deliberazione Commissariale n. 49/2012 e modificato con
successive Deliberazioni di Giunta Comunale n. 164/2014 e n. 22/2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 2 del 02.01.2019 (DT-2-2019)
con la quale è stata affidata la Responsabilità del Servizio 2 della Direzione
Politiche Sociali e Promozione culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Premesso che questo Ente, in conformità al disposto della L.R. n. 31/2003,
“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione ed alla formazione”,
ha sempre assicurato, attraverso i propri scuolabus ed impiegando gli autisti
in organico abilitati, il servizio di trasporto per uscite didattiche, visite
guidate e trasferimenti vari, in favore degli alunni frequentanti i tre Istituti
Comprensivi Scolastici esistenti nel territorio comunale, al fine di soddisfare



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 7

in modo pieno ed efficace le relative richieste e di garantire la crescita
sociale ed educativa della popolazione scolastica;

Dato atto e considerato:
che, in ragione dell’avvenuto conseguimento dei limiti di età da parte dei
dipendenti comunali con qualifica di autista e, dunque, dell’intervenuta
inidoneità degli stessi a prestare il servizio in argomento ed in riscontro alle
continue richieste, in merito, da parte dei Dirigenti Scolastici dei tre Istituti
Comprensivi di Galatina, giusta deliberazione di G.C. n. 312 del 16.11.2018
è stato disposto di continuare ad assicurare il surriferito servizio avvalendosi
della prestazione di operatori economici del settore e prevedendo l'utilizzo
dello scuolabus di proprietà comunale da concedere in comodato d’uso, al
fine di contenere i costi di gestione;

che, altresì, con la surriferita D.G.C. n. 312/2018, è stato approvato lo
schema di contratto di comodato d'uso avente ad oggetto lo scuolabus Iveco
targato BF675VP di proprietà comunale, da sottoporre alla sottoscrizione da
parte dell’operatore economico individuato, disponendo, tra l’altro, che le
spese di gestione del mezzo, incluse quelle di assicurazione, rimangano a
carico del bilancio comunale;

che, pertanto, in esecuzione della surrichiamata D.G.C. n. 312/2018, con
determinazione dirigenziale R.G. n. 1516 del 23.11.2018 (DT-146-2018), ai
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato
affidato il servizio di trasporto scolastico in favore della Ditta Tundo S.P.A.
da Zollino, già affidataria del servizio di trasporto pubblico locale, in virtù di
contratto rep.n. 1596 del 03.08.2018 – al costo di € 2.500,00 oltre IVA,
giusta preventivo in atti;

che, in particolare, con la suddetta determinazione dirigenziale RG n.
1516/2018, è stato disposto che il servizio in argomento prevede la messa a
disposizione, da parte della ditta affidataria, di n. 1 autista in occasione delle
uscite didattiche, visite e trasferimenti vari - per un numero massimo di 50
uscite - degli alunni frequentanti le Scuole dell’infanzia e primaria di Galatina
e frazioni, da espletarsi durante l’anno scolastico 2018/2019 secondo le
esigenze di volta in volta rappresentate di Dirigenti Scolastici, mediante
l’utilizzo dello scuolabus di proprietà comunale da concedersi in comodato
d’uso;

che il contratto di comodato d'uso è stato regolarmente stipulato con la
ditta aggiudicataria, alle condizioni e patti innanzi esplicitati;

che, altresì, con la suddetta determinazione dirigenziale di affidamento, è
stato assunto l'impegno della spesa di € 2.500,00 oltre IVA e così per
complessivi 2.750,00, necessaria per il richiamato titolo, sul capitolo di PEG
4011005 - Servizio di Trasporto attività didattiche – cod. bil.: 04.01.1.03,
P.F.V.Livello: U: 1.03.02.13.003 – Trasporti traslochi e facchinaggio, del
bilancio 2018/2020;

Considerato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 7

che la Ditta Tundo Vincenzo S.P.A. da Zollino ha trasmesso, mediante il
Sistema di Interscambio (SdI), le fatture elettroniche per un importo
complessivo di € 440, IVA inclusa, relativo al corrispettivo dovuto per il
servizio di trasporto reso nel periodo dicembre 2018 e gennaio e febbraio
2019, come di seguito indicate:
 Fattura n. 82/PA del 19.02.2019 di € 165,00, IVA compresa del 10%,

acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 7998 del 20.02.2019,
relativa al servizio di trasporto per uscite didattiche dell'I.C. Polo1 e
Polo2, reso nel mese di dicembre 2018;

 Fattura n. 83/PA del 19.02.2019 di € 110,00, IVA compresa del 10%,
acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 7999 del 20.02.2019,
relativa al servizio di trasporto per uscite didattiche dell'I.C. Polo1 e
Polo2, reso nel mese di gennaio 2019;

 Fattura n. 125/PA del 06.03.2019 di € 165,00, IVA compresa del 10%,
acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 10197 di pari data,
relativa al servizio di trasporto per uscite didattiche dell'I.C. Polo1 e
Polo2, reso nel mese di febbraio 2019;

Considerato che, pertanto, occorre liquidare e pagare in favore della Ditta
Tundo Vincenzo s.p.a. l’importo complessivo di € 440,00, IVA inclusa,
portato dalle fatture innanzi indicate e relativo al corrispettivo dovuto per il
servizio di trasporto reso nei mesi di dicembre 2018 e gennaio e febbraio
2019;

Dato atto che alla spesa di € 440,00, IVA inclusa, necessaria per il
richiamato titolo, può farsi fronte con i fondi disponibili sul corrente bilancio,
in corso di approntamento come di seguito indicato:

Capitolo 0411005 - Servizio Trasporto attività didattiche

Cod. bilancio 04.01.1.03 Importo € 440,00

V livello U.1.03.02.13.003 - Trasporti, traslochi e facchinaggio

disponibili per effetto della determinazione dirigenziale RG n. 1516 del
23/11/2018 (DT-146-2018);

Dato atto:
che, ai fini degli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
ai sensi della Legge n. 136/2010 per la presente procedura è stato richiesto
ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo gara - CIG:
Z5725E3388;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in argomento,
mediante acquisizione del DURC on line - Documento Unico di Regolarità
Contributiva - agli atti d'ufficio, protocollo INPS_1260261 del 19.02.2019,
scadenza 19.06.2019;

Vista la proposta di determinazione elaborata dal Responsabile del
procedimento e ritenuto di approvarla;

Visti:
lo Statuto Comunale;
il D. Lgs. n.267/2000;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 7

il Regolamento Comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di
riferimento, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere
generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione.

DETERMINA
1. per le motivazioni esplicitate in narrativa e qui integralmente richiamate e

trascritte, di liquidare e pagare in favore della Ditta Tundo Vincenzo S.P.A.
- Via Madonna di Loreto, 7 - 73010 Zollino (LE) l'importo complessivo di €
440,00, IVA inclusa, portato dalle fatture in premessa indicate e relativo al
corrispettivo dovuto per il servizio di trasporto scolastico per uscite
didattiche, reso nei mesi di dicembre 2018, gennaio e febbraio 2019;

2. di dare atto che alla spesa di € 440,00, IVA inclusa del 10%, necessaria
per il richiamato titolo può farsi fronte con i fondi del corrente bilancio, in
corso di approntamento, come di seguito indicato:

Capitolo 0411005 - Servizio Trasporto attività didattiche

Cod. bilancio 04.01.1.03 Importo € 440,00

V livello U.1.03.02.05.006 -Gas

disponibili per effetto della determinazione dirigenziale R.G. n. 1516 del
23.11.2018;

3. di dare atto:

che ai fini degli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
ai sensi della Legge n. 136/2010, per la presente procedura è stato
richiesto ed attribuito da ANAC il seguente codice identificativo di gara -
CIG: Z5725E3388;

che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in argomento;

4. di disporre, pertanto, l'emissione del relativo mandato di pagamento di €
440,00, IVA inclusa, in favore della Ditta Tundo Vincenzo S.P.A. - Via
Madonna di Loreto, 7 - 73010 Zollino, mediante bonifico bancario sul
conto corrente intestato di cui alle coordinate IBAN agli atti d'ufficio,
successivamente all’apposizione del visto di regolarità contabile;

5.di dare atto, altresì, che il termine di scadenza per il pagamento delle
fatture innanzi indicate è il 22.03.2019 per le fatture: n. 82/PA, n. 83/PA
ed il 05.04.2019 per la fattura n. 125/PA;

6. di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1999 e Legge
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale in
relazione all'adozione del presente atto;

7.di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito
istituzionale del Comune, nell’apposita sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 87 DEL 12/03/2019 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Mission
e

Capitolo Descrizione Import
o

AnnoImpegn
o

NumeroImpegn
o

1.03.02.13.00
3

04.01 401100
5

TRASPORTO
SCOLASTICO PER
USCITE
DIDATTICHE
ANNO
SCOLASTICO
2018/2019.
INDIVIDUAZION
E OPERATORE
ECONOMICO
ESTERNO.

800,00 2018 3036

Liquidazioni

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.13.003 04.01 4011005 TRASPORTO
SCOLASTICO PER
USCITE
DIDATTICHE
ANNO
SCOLASTICO
2018/2019.
INDIVIDUAZIONE
OPERATORE
ECONOMICO
ESTERNO.

440,00 900

DATA 12/03/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

f.to Patera Antonio



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 612

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 13/03/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 13/03/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


	DETERMINA

